

ESTADO DO PARANÁ													
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DAS PALMEIRAS													
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS													
RREO ANEXO 03 (3º BIMESTRE) - RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JULHO DE 2022 A JUNHO DE 2023													
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA													
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA													
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL													
JULHO DE 2022 A JUNHO DE 2023													
LRF, Art. 53, inciso I - Anexo III													
ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL
	07/2022	08/2022	09/2022	10/2022	11/2022	12/2022	01/2023	02/2023	03/2023	04/2023	05/2023	06/2023	
RECEITAS CORRENTES (I)	2.717.565,06	2.299.784,39	2.158.932,02	2.098.131,86	2.330.385,29	3.374.998,39	2.538.316,78	2.791.464,68	2.221.212,63	2.369.303,73	2.824.427,40	2.300.912,06	30.025.434,29
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	133.166,13	97.743,66	171.919,04	108.193,31	101.183,99	113.785,86	89.963,88	83.625,39	74.430,87	109.449,86	215.182,79	88.373,87	1.387.018,65
IPTU	7.009,74	3.900,30	14.070,86	2.928,78	2.858,52	15.573,15	4.466,07	3.195,68	1.465,99	16.531,55	97.506,93	6.783,00	176.290,57
ISS	84.131,21	42.968,53	96.354,38	20.263,43	53.158,82	16.074,52	15.582,26	9.295,49	20.104,80	19.385,79	18.051,53	23.481,66	418.852,42
ITBI	1.488,97	5.268,21	14.974,11	43.918,78	4.373,15	13.526,82	20.500,58	7.465,85	7.775,12	20.048,53	5.594,01	11.212,97	156.147,10
IRRFF	36.368,72	39.171,24	41.025,93	38.013,61	39.257,60	62.499,78	56.128,09	47.839,49	41.865,60	43.491,44	51.870,55	39.574,57	517.106,62
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	4.167,49	6.435,38	5.493,76	3.068,71	1.535,90	6.111,59	13.286,88	15.828,88	3.219,36	9.992,55	42.159,77	7.321,67	118.621,94
Contribuições	16.163,53	14.228,81	4.104,68	30.166,05	4.380,56	25.202,69	16.824,64	0,00	26.313,89	9.457,90	39.058,26	19.397,26	205.298,27
Receita patrimonial	55.940,59	64.013,43	58.575,20	54.821,76	52.630,74	83.079,63	42.895,03	40.414,21	47.771,43	37.832,47	43.902,75	35.849,93	617.727,17
Rendimentos de Aplicação Financeira	55.940,59	64.013,43	58.575,20	54.821,76	52.630,74	83.079,63	42.895,03	40.414,21	47.771,43	37.832,47	43.902,75	35.849,93	617.727,17
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	103.000,00
Receita agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de serviços	304,20	125,25	250,50	125,30	510,10	143,45	0,00	0,00	0,00	0,00	9,65	0,00	1.468,45
Transferências correntes	2.508.663,88	2.122.859,41	1.919.954,47	1.900.089,09	2.170.697,48	3.152.265,59	2.387.151,17	2.666.903,91	2.066.605,82	2.212.250,44	2.520.219,39	2.155.774,72	27.783.415,37
Cota parte do FPM	1.674.403,51	1.216.544,75	1.119.886,01	1.065.533,65	1.339.181,85	2.080.820,06	1.335.008,62	1.800.909,42	1.101.698,98	1.259.585,72	1.400.035,09	1.307.182,61	16.700.790,27
Cota parte do ICMS	352.054,85	417.749,77	358.856,94	349.453,13	333.814,74	328.596,69	359.637,75	291.816,81	328.095,43	343.139,07	418.004,04	354.098,57	4.235.317,79
Cota parte do IPVA	10.570,29	17.200,20	7.966,56	10.152,33	13.105,25	10.037,95	202.663,87	79.493,87	89.358,99	73.434,21	68.612,25	30.557,89	613.153,66
Cota parte do ITR	674,50	1.070,75	5.910,15	42.015,95	2.901,25	3.731,43	591,96	686,04	402,35	0,00	558,69	331,26	58.674,33
Transferências da LC 87/1996	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências da LC 61/1989	4.076,14	3.246,76	4.283,20	4.371,38	3.178,65	4.516,21	4.075,14	2.906,06	3.601,52	3.839,48	3.452,69	4.305,42	45.852,65
Transferências do FUNDEB	209.316,08	227.322,39	198.896,68	203.712,48	211.331,47	210.513,51	274.652,71	234.753,37	241.328,60	226.532,88	261.999,79	218.020,31	2.718.380,27
Outras transferências correntes	257.568,51	239.724,79	224.134,93	224.850,17	267.184,27	514.049,74	210.521,12	256.338,34	302.119,95	305.719,08	367.756,84	241.278,66	3.411.246,40
Outras receitas correntes	3.326,73	813,83	4.148,13	4.736,35	982,42	521,17	1.482,06	521,17	6.090,62	313,06	6.054,56	1.516,28	30.506,38
DEDUÇÕES (II)	286.860,37	331.162,30	277.438,68	294.305,19	341.388,99	357.993,07	380.395,25	435.162,25	304.631,11	335.999,49	378.092,33	339.294,98	4.062.724,01
Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensação Financ. entre Regimes Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações de Recursos Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	286.860,37	331.162,30	277.438,68	294.305,19	341.388,99	357.993,07	380.395,25	435.162,25	304.631,11	335.999,49	378.092,33	339.294,98	4.062.724,01
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II)	2.430.704,69	1.968.622,09	1.881.493,34	1.803.826,67	1.988.996,30	3.017.005,32	2.157.921,53	2.356.302,43	1.916.581,52	2.033.304,24	2.446.335,07	1.961.617,08	25.962.710,28
( - ) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V) = (III - IV)	2.430.704,69	1.968.622,09	1.881.493,34	1.803.826,67	1.988.996,30	3.017.005,32	2.157.921,53	2.356.302,43	1.916.581,52	2.033.304,24	2.446.335,07	1.961.617,08	25.962.710,28
( - ) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	77.600,00	0,00	0,00	77.600,00
( - ) Recursos destinadas ao pagamento dos agentes comunitários de saúde e dos agentes de combate às endemias (§ 11 do art. 198, da CF – EC 120/22) (VII)	29.088,00	9.696,00	9.696,00	9.696,00	9.696,00	19.392,00	10.416,00	5.208,00	15.624,00	5.208,00	13.200,00	13.200,00	150.120,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VIII) = (V - VI - VII)	2.401.616,69	1.958.926,09	1.871.797,34	1.794.130,67	1.979.300,30	2.997.613,32	2.147.505,53	2.351.094,43	1.900.957,52	1.950.496,24	2.433.135,07	1.948.417,08	25.734.990,28

**JHONNI RICARDO DE CASTRO**  
contador  
CRC: PR-059114/O6

**NELTON BRUM**  
Prefeito Municipal

**MARLENE KAZIK SARMENTO BASSI**  
Assessora de Controle Geral

Publicado por:  
Isabela Aparecida Arboleya  
Código Identificador:AB198A05

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná no dia 26/07/2023. Edição 2822  
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:  
<https://www.diariomunicipal.com.br/amp/>